
 
2016, roč. 10, č. 3 

                                               Zprávy  
 

51 

 

 

Setkání prezidentů členských asociací 

Evropské federace psychologických asociací – EFPA 

v roce 2016 

 
Veronika A. Polišenská 

 

Evropská federace psychologických asociací (EFPA) poskytuje fórum pro evropskou 

spolupráci v mnoha oblastech týkajících se akademického výcviku, psychologické praxe a 

výzkumu. EFPA sdružuje 36 evropských zemí a reprezentuje tak přes 300 000 psychologů. 

Jedním z cílů EFPA je integrace praxe s výzkumem a propagace integrované psychologické 

disciplíny. 

EFPA se skládá z následujících složek: Valné shromáždení (General Assembly), Výkonná 

rada (Executive Council), Presidents' Council (Rada prezidentů členských asociací) a dále 

odborné orgány – Boards, Standing Committees a Task Forces. Každá země může být 

zastoupena pouze jednou národní asociací (Česko je zastoupeno Unií psychologických 

asociací ČR). 

V letošním roce se konala dvě pracovní setkání prezidentů evropských psychologických 

asociací, sdružených v EFPA. Prezidentská rada se podle statutu EFPA v čl. 10 skládá 

z prezidentů či jejich zástupců všech členských asociací federace. Setkání prezidentů se koná 

obvykle dvakrát do roka. Prezidentská rada spolupracuje s Výkonnou radou EFPA na 

uskutečnění rozhodnutí schválených na Valném shromáždění.  Rada prezidentů může být 

pověřena Valným shromážděním učinit rozhodnutí ohledně specifické záležitosti. 

V pátek 27. května 2016 se konalo setkání Prezidentské rady v Istanbulu. Istanbul byl zvolen 

proto, že v první polovině roku 2016 Turecko organizovalo tzv. Evropský semestr 

psychologie
1
. Cílem Evropského semestru je představit psychologům v dané zemi myšlenky 

EFPA a naopak představit zemím EFPA svou bohatou historii ale i problémy, které 

psychologie v dané zemi má, dále propagovat rozvoj psychologie a organizovat různé 

aktivity. 

První Evropský semestr psychologie se konal v Portugalsku
2
 v druhé polovině roku 2015, 

jarní semestr se konal jak uvedeno výše v Turecku a druhá polovina roku 2016 patřila 

Německu
3
. Švýcarsko bude zemí konání jarního semestru roku 2017 a na podzim 2017 se 

bude konat u nás v České republice. 

Setkání prezidentů EFPA v Istanbulu mělo náročný a zajímavý program. Nejprve prezident 

EFPA Telmo Mourinho Baptista představil Plán aktivit Výkonného výboru pro období 2015-

2017. Hlavní aktivity EFPA se budou soustředit na tato témata:  

 Posílení profese skrze Evropský certifikát EuroPsy
4
; 

 Ustanovit EuroPsy jako standard, ke kterému se bude obracet veřejnost, 

 zaměstnavatelé i politici ve všech sektorech; 

 

                                                 
1
 http://efpa.eu/psy-and-europe/european-semester-of-psychology 

2
 http://psyes.eu/en 

3
 http://www.european-semester-psychology.de/ 

4
 http://www.europsy-efpa.eu/, http://europsy.cz/, https://www.facebook.com/groups/1469523266673791/ 

http://efpa.eu/psy-and-europe/european-semester-of-psychology
http://psyes.eu/en
http://www.european-semester-psychology.de/
http://www.europsy-efpa.eu/
http://europsy.cz/
https://www.facebook.com/groups/1469523266673791/


 
2016, roč. 10, č. 3 

                                               Zprávy  
 

52 

 

 Revize Etických kodexů ve všech členských státech EFPA dle Model Code of EFPA
5
;  

 Členské státy EFPA ustanoví zásady týkající se lidských práv a psychologie 

 Všechny země budou mít regulaci psychologické profese; 

 Vytváření evropské identity psychologie formou Evropských semestrů psychologie a 

 dalších projektů; 

 Mezinárodní spolupráce mezi psychologickými asociacemi.  

 

Dále bylo schváleno, že Evropský psychologický kongres
6
 v roce 2019 se bude konat 

v Moskvě. Další významnou částí jednání byly zprávy týkající se vývoje Evropského 

certifikátu EuroPsy. Národní komise pro udělování EuroPsy má již 21 členských států a 6 

dalších na nich intenzivně pracuje. Základní certifikát EuroPsy byl udělen 5542 psychologům. 

Dalším bodem jednání bylo ustanovení pracovní skupiny, která se bude zabývat uprchlickou 

krizí z hlediska psychologie a status původní Task Force Human Rights byl změněn na Board 

of Human Rights and Psychology
7
, který bude mít za cíl propagaci lidských práv skrze 

profesionální znalosti o chování lidí. V neposlední řadě byla zmíněna spolupráce EFPA 

a WHO. Na závěr setkání turečtí kolegové představili historii a vývoj psychologie v Turecku. 

 

V pátek 2. prosince se konalo druhé setkání prezidentů členských asociací EFPA v roce 2016, 

a sice v Berlíně. Berlín se tak stal místem jednání Prezidentské rady EFPA v rámci 

Evropského semestru psychologie, který v tuto dobu vrcholil.  

Setkání v Berlíně bylo zajímavé a inspirativní. Prezident EFPA navázal na Plán aktivit 

Výkonné rady pro období 2015-2017 a představil nový systém kontroly, jak se hlavní aktivity 

plní a kdo z Výkonného rady je za ně zodpovědný. Dále byl představen proces příprav 

nadcházejícího Evropského psychologického kongresu - ECP, který se bude konat 11. – 14. 7. 

2017 v Amsterdamu a také byly prezentovány první organizační kroky týkající se ECP, který 

se bude konat 2. – 5. července 2019 v Moskvě. 

Tradičním bodem programu setkání Prezidentské rady je vývoj Evropského certifikátu 

EuroPsy. Počet udělení základního certifikátu EuroPsy vzrostl od jarního jednání o 649. 

Specializovaný certifikát v psychoterapii byl udělen celkově 3191 psychologům a 

specializovaný certifikát v psychologii organizace a práce byl udělen 38 psychologům. 

Pro Českou republiku bylo toto setkání velice důležité, protože jsme zde představili program 

pro podzimní Evropský semestr psychologie 2017, který proběhne v České republice. Hlavní 

odbornou událostí tohoto semestru je Světové psychologické fórum
8
, které se bude konat 

v Brně od 20. – 22. 9. 2017. Součástí Evropského semestru psychologie v České republice 

bude pracovní jednání Board of Educational Affairs EFPA, Scientific committee on Distaster 

and Crisis EFPA, Board of Ethics EFPA spojený se sympoziem a Board Meeting EFPTA. 

 

                                                 
5
 http://ethics.efpa.eu/guidelines/guidelines/ 

6
 http://efpa.eu/about/european-congress-of-psychology 

7
 http://human-rights.efpa.eu/ 

8
 http://www.wpforum.eu/ 

http://ethics.efpa.eu/guidelines/guidelines/
http://efpa.eu/about/european-congress-of-psychology
http://human-rights.efpa.eu/
http://www.wpforum.eu/


 
2016, roč. 10, č. 3 

                                               Zprávy  
 

53 

 

 V rámci Evropského semestru budeme také více propagovat EFPA a EuroPsy na 

každoročních konferencích jednotlivých asociacích. V neposlední řadě bude také pořádáno 

symposium Českomoravské psychologické společnosti při příležitosti jejího 90. výročí 

založení. Brzy bude spuštěn web, kde bude více informací o této významné akci v rámci 

propagace české psychologie v Evropě (www.europeansemestr2017.upacr.cz). 

Účast českých psychologů v EFPA je podpořena z grantu MŠMT, LG15038 (INGO II). 

 

O autorce: 

PhDr. Veronika Anna Polišenská, Ph.D. působí v Psychologickém ústavu AV ČR, v.v.i., 

přednáší na Katedře psychologie Fakulty sociálních studií MU v Brně. Je místopředsedkyní 

Unie psychologických asociací ČR. 

E-mail: vpolisen@gmail.com  

 

 

 

 

 

 
_____________________________ 

Polišenská, V. A. (2016). Setkání prezidentů členských asociací Evropské federace psychologických 

asociací – EFPA v roce 2016. E-psychologie, 10(3), 51-53.  

Dostupné z http://e-psycholog.eu/pdf/polisenska-zp.pdf 

 

 

http://www.europeansemestr2017.upacr.cz/
http://e-psycholog.eu/

